
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 24 del 08/08/2018 
   

Oggetto: LEGGE 328/00 . PIANO DI ZONA DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32 
-TRIENNIO 2013-2015. PRESA D'ATTO DELLE INTEGRAZIONI E SOTTOSCRIZIONI 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA. 

IL SINDACO

Vista  la  legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi  e servizi  

sociali” ed in particolare l'art.  18 che prevede l'adozione del piano nazionale e dei  piani  regionali  degli  

interventi e dei servizi sociali, stabilendo tra l'altro all'art.19 che la riforma debba essere attuata a livello  

territoriale mediante Piani di Zona di tipo comprensoriale da adottare con accordo di programma;

Visto il  Nuovo Indice Ragionato per stesura dei Piani di Zona con il quale l'Assessorato alla Famiglia ha 
approvato gli indirizzi di programmazione di un sistema integrato di interventi e servizi socio-sanitari;

Preso atto  del  D.P.R.S.  n. 376 dell'11.11.2013,  con il  quale in attuazione della deliberazione di  Giunta  
Regionale n.  329 del  30.09.2013,  sono state approvate le “Linee Guida” per l’attuazione delle politiche  
sociali e socio-sanitarie 2013-2015, pubblicate sulla G.U.R.S. n. 52 parte I° del 22.11.2013;

Che con D.P. n. 598/Serv. 4/S.G. del 29/11/2016 il Presidente della Regione Siciliana in attuazione della 
deliberazione di Giunta Regionale n. 323 del 29/09/2016 ha approvato il documento di programmazione 
“Integrazione alle Linee Guida per l’attuazione delle politiche sociali e socio-sanitarie 2013-2015 “ e relativi 
atti;

Che con successivo D.D.G. n. 3730 del 20/12/2016 Servizio 2°- Assessorato della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, in attuazione del su citato D.P. 598/2016 è stato approvato il riparto delle somme da  
assegnare ai  Distretti  Socio-Sanitari  e alle Aree Omogenee Distrettuali  istituiti  in attuazione della legge  
328/2000, assegnando al Distretto Socio-Sanitario D 32 Taormina la somma di euro 765.686,99;



Atteso che il Comune di Taormina, capofila del Distretto D32, ha attivato tutte le procedure previste nelle  
Linee Guida di cui al predetto D.P.R.S. 376/2013 e nell'Indice Ragionato e Nuovo Indice Ragionato nonché  
nella circolare n. 1 del 26/01/2017 per la  programmazione delle risorse in questione;

Che il Comitato dei Sindaci con propria deliberazione n. 1 adottata nella seduta del 19/03/2018, rispetto alla  
proposta  del  Gruppo  Piano,  ha  individuato,  nell’ambito  dell’analisi  dei  bisogni,  quale  priorità,  il 
potenziamento delle Azioni  n. 3 “Piani Individualizzati per disabili Gravi compresi i minori scolarizzati”, 
implementando l’Azione per il 60% della somma assegnata e per il 40% l’Azione n. 4 “Mobilità Sociale”, 
demandando al  Gruppo Piano la  rimodulazione  dei  due progetti  ed i  relativi  piani  finanziari  nonché  l’ 
adeguamento del Bilancio di Distretto;

Che il Gruppo Piano ha predisposto l’integrazione e la variazione delle Azioni n. 3 “Piani Individualizzati  
per  disabili  gravi  compresi  i  minori  scolarizzati”  per  l’importo  complessivo  nelle  2  annualità  di  € 
1.110,354,90  e  l’Azione  n  4  “Mobilità  Sociale”  per  l’importo  complessivo  nelle  due  annualità  di  € 
673,848,59, nonché la variazione  dei Piani finanziari delle predette Azioni ed il Bilancio di Distretto del 
Piano di Zona triennio 2013-2015 – annualità 2014-2015;

Dato atto che il Comitato dei Sindaci con propria deliberazione n. 2 adottata  nella seduta del 07.05.2018 ha  
approvato l’integrazione al  Piano di Zona triennio 2013-2015 (annualità 2014/2015) i piani finanziari ed il  
relativo bilancio di Distretto;

Vista la  circolare  n.  5/2015,  avente  per  oggetto:  “Legge  328/2000.  Variazioni  Piani  di  Zona  –  
Aggiornamento Direttive” con la quale la Regione Siciliana –  Assessorato della Famiglia, delle Politiche 
Sociali  e del Lavoro – Ufficio Piano, ha semplificato le procedure che i  Distretti  Socio Sanitari  devono  
attuare in caso di variazioni dei Piani di Zona;

Vista  la nota del 18/05/2018 prot. n. 11567 con la quale il Sindaco del Comune capofila ha trasmesso ai 
Sindaci dei 24 Comuni del Distretto D 32 la variazione ed i relativi piani finanziari delle Azioni n. n. 3  
“Piani  Individualizzati  per  disabili  gravi  compresi  i  minori  scolarizzati” e  n.  4  “Mobilità  Sociale” 
specificando che entro 15 giorni dalla ricezione avrebbero potuto fornire eventuali osservazioni;

Atteso che entro il termine stabilito non sono pervenute osservazioni da parte dei Comuni del Distretto D 32 
per cui la rimodulazione ed il relativo piano finanziario delle predette Azioni è stato pubblicato all’Albo  
Pretorio di tutti i Comuni del  Distretto D 32;

Dato atto che questo Distretto ha constatato l’avvenuta pubblicazione delle variazioni apportate al PDZ 
triennio 2013-2015 (annualità 2014-2015) di tutti i 24 Comuni  del Distretto D 32;

Atteso che in  base al  disposto della predetta circolare n.  5/2015,  il  Sindaco del  Comune capofila  deve 
adottare provvedimento formale di presa d'atto delle integrazioni dell’Accordo di Programma relativamente 
alle variazioni delle Azioni e dei relativi Piani finanziari del   Piano di Zona triennio 2013-2015 (annualità 
2014/2015);

Visto il PDZ  2013-2015  rimodulato  nelle  annualità  2014-2015 relativamente  alle  Azioni  “Piani  
Individualizzati per disabili gravi compresi i minori scolarizzati” e “Mobilità Sociale” con i relativi piani 
finanziari nonché il bilancio di distretto;

Visto  l’accordo  di  programma  debitamente  integrato  e  sottoscritto  in  data  02/08/2018  dai  Sindaci  dei  



Comuni facenti parte del Distretto D 32 e dall’ASP di Messina; 

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana:

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa :

1° Di approvare  l'integrazione dell'Accordo di Programma sottoscritto in data 2 Agosto 2018 dai Sindaci 
dei  Comuni  del  Distretto  D32,  dall’  ASP  di  Messina  e  dall’Istituzione  Scolastica,  relativamente  alla  
variazione delle Azioni n. 3 ”Piani Individualizzati per disabili gravi compresi i minori scolarizzati” e n. 4 
“Mobilità Sociale” nonché i relativi piani finanziari ed il bilancio di Distretto del PDZ triennio 2013-2015, 
annualità 2014-2015, che  allegato  al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale. 

2° Di dare mandato all'Ufficio preposto per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
di apposito Avviso relativo alla avvenuta sottoscrizione dell'Accordo in questione.  

3° Di  trasmettere alla  Regione  Siciliana  –  Ufficio  di  Piano  del  Dipartimento  della   Famiglia  e  delle 
Politiche Sociali le integrazioni dell’Accordo di Programma ed i relativi atti allegati.

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 


